
VERORDNUNG (EG) Nr. 293/2008 DER KOMMISSION

vom 1. April 2008

zur Änderung von Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 des Rates hinsichtlich der in
demselben Anhang festgesetzten nationalen Obergrenzen

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 des Rates vom
29. September 2003 mit gemeinsamen Regeln für Direktzah-
lungen im Rahmen der gemeinsamen Agrarpolitik und mit be-
stimmten Stützungsregelungen für Inhaber landwirtschaftlicher
Betriebe und zur Änderung der Verordnungen (EWG)
Nr. 2019/93, (EG) Nr. 1452/2001, (EG) Nr. 1453/2001, (EG)
Nr. 1454/2001, (EG) Nr. 1868/94, (EG) Nr. 1251/1999, (EG)
Nr. 1254/1999, (EG) Nr. 1673/2000, (EWG) Nr. 2358/71 und
(EG) Nr. 2529/2001 (1), insbesondere auf Artikel 12 Absatz 4,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) In Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 sind
für jeden Mitgliedstaat die nationalen Obergrenzen fest-
gesetzt, die von den in Artikel 12 derselben Verordnung
aufgeführten zusätzlichen Beihilfebeträgen nicht über-
schritten werden dürfen.

(2) Aus der Überprüfung gemäß Artikel 12 Absatz 4 der
Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 geht hervor, dass die

in Anhang II festgesetzten Obergrenzen der strukturellen
Lage der Betriebe nicht mehr entsprechen. Daher sind die
ab dem Jahr 2008 anwendbaren Obergrenzen anzupas-
sen.

(3) Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 ist ent-
sprechend zu ändern.

(4) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent-
sprechen der Stellungnahme des Verwaltungsausschusses
für Direktzahlungen —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 erhält die Fas-
sung des Anhangs der vorliegenden Verordnung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am dritten Tag nach ihrer Veröffentli-
chung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 1. April 2008

Für die Kommission
Mariann FISCHER BOEL

Mitglied der Kommission

DE2.4.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 90/5

(1) ABl. L 270 vom 21.10.2003, S. 1. Verordnung zuletzt geändert
durch die Verordnung (EG) Nr. 146/2008 (ABl. L 46 vom
21.2.2008, S. 1).



ANHANG

„ANHANG II

Nationale Obergrenzen gemäß Artikel 12 Absatz 2

(in Mio. EUR)

Mitgliedstaat 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Belgien 4,7 6,4 8,0 7,9 7,9 7,9 7,9 7,9

Dänemark 7,7 10,3 12,9 10,6 10,6 10,6 10,6 10,6

Deutschland 40,4 54,6 68,3 62,7 62,7 62,7 62,7 62,7

Irland 15,3 20,5 25,6 24,4 24,4 24,4 24,4 24,4

Griechenland 45,4 61,1 76,4 79,0 79,0 77,6 77,6 77,4

Spanien 56,9 77,3 97,0 98,3 98,3 97,8 97,8 97,8

Frankreich 51,4 68,7 85,9 87,0 87,0 87,0 87,0 87,0

Italien 62,3 84,5 106,4 96,9 97,0 95,6 94,9 94,9

Luxemburg 0,2 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Niederlande 6,8 9,5 12,0 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4

Österreich 12,4 17,1 21,3 19,6 19,6 19,6 19,6 19,6

Portugal 10,8 14,6 18,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2

Finnland 8,0 10,9 13,7 12,6 12,6 12,5 12,5 12,5

Schweden 6,6 8,8 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0

Vereinigtes Königreich 17,7 23,6 29,5 29,5 29,5 29,5 29,5 29,5“

DEL 90/6 Amtsblatt der Europäischen Union 2.4.2008


